
 

Comune di Naso – determina n. 66 del 17.02.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 20 del 17.02.2024 

Reg. Gen. N. 66 del 17.02.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  2  ALLE  DITTE INTERVENUTE PER LAVORI  E  

SERVIZI  RELATIVI  ALL'INAUGURAZIONE DELLA NUOVA SEDE  MUNICIPALE DI 

VIA MAZZINI 1, AVVENUTA L'1.12.2023 CON CONTRIBUTO    DI    €    3.000   DA   

ARS,   GIUSTA   PROT. 001-0002673-PRE/2023  DEL 22.11.2023; EX DELIBERA G. M. 

252 DEL  27.11.'23 E DETERMINE 114/577 DEL 29.11.2023 E 116/582 DEL  30.11.2023.  

GIÀ ALTRO IMPEGNO DI € 7.000, EX DELIBERA GM  193  DEL 6.10.2023 E 

DETERMINA 105/522 DEL 7/8.11.2023. LIQUIDAZIONE   DITTA   SIGNORINO   

FOTOGRAFI  DA  CAPO D'ORLANDO  

CIG: ZA13D817C7 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
VISTA la propria determinazione n° 116/582 del 30.11.2023, di affidamento alle ditte per l’inaugurazione 

del Nuovo Municipio di via Mazzini, fatto avvenuto l’1.12.2023 con intervento di diverse Autorità, artisti e 

ditte varie; 

VISTO il contributo erogando della Regione Sicilia di € 3.000 di cui in detta determina e qui riportato a 

seguire Prot. 001-0002673-PRE/2023 del 22.11.2023; 

VISTE le precedenti determinazioni Determina 114/577 del 29.11.2023 e Determina 105/522 del 

7/8.11.2023; 

RICHIAMATE le delibere di assegnazione somma di € 7.000,00, nn° Delibera G. M.  252 del 27.11.’23 e 

delibera GM  193 del 6.10.2023; 

RICHIAMATA e qui riportata in corsivo virgolettato parte della premessa alla predetta determina 116/582:- 

 

             “Che, dopo i lavori effettuati in questi anni, l’Amministrazione Comunale in carica sta provvedendo all’inaugurazione dei  

               nuovi locali municipali di via Mazzini, 1; 

• Che per essa, da avvenire l’1 dicembre 2023, in ore a. m., si prevede intervento di Autorità e Personalità Politiche ed 
intervento della Fanfara dei Carabinieri, che terrà un concerto presso il Teatro Alfieri di Naso; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 66 del 17.02.2024 
Pag. 2 a 5 

 

• Che per i previsti festeggiamenti l’Onorevole Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana,   giusta lettera Prot.001-
0002673-PRE/2023 del 22.11.2023 ha concesso un contributo di € 3.000,00 (tremila), che, oltre che a renderci onore, 
sicuramente servirà alla buona riuscita dello storico evento cittadino;  

• Che alla superiore lettera sono stati allegati degli atti, indispensabili all’ottenimento del contributo e qui allegati;  

• Che è stata emanata, a tal proposito, atto d’indirizzo a questo settore con delibera GM n° 252 del 27.11.2023, 
immediatamente esecutiva;  

• Che con precedente delibera GM n° 190 dell’8.9.2023 si sono approvati gli atti necessari all’intervento della Fanfara 
Carabinieri; 

• Che  con altra delibera GM, deliberata come immediatamente esecutiva, la n° 193 del 6.10.2023, è stata assegnata 
risorsa di € 7.000,00 al Settore Amministrativo per la realizzazione dell’evento; 

• Che ad essa è seguito atto di gestione risorsa di € 7.000 da parte del Settore Amministrativo, giusta determina n° 105/522 
del 7/8.11.2023, CIG: ZCD3D295F5; 

• Che, da ultimo, è seguito altro atto di gestione, giusta determina di settore n° 114/577 del 29.11.2023, CIG: ZA13D817C7; 

• Che, a seguito di tutto bisognava individuare le ditte intervenienti…; “ 
  

      VISTA, dunque, la determina di affidamento n° 116/582;  

- VISTO il D. Leg. 50 del 18.4.2016, corrispondente al nuovo codice dei contratti, integrato e modificato 
con norme di decreto analogo il 19.4.2017, di n° 56; 

- VISTI di esso in particolare gli artt. 35 e 36, ove si ammette possibilità di affidamento diretto a 
contraente, anche omettendo consultazione di più operatori, per contratti sotto soglia di € 40.000,00;  

- VISTO il D. Lgs. 36 del 31.3.2023, concernente nuove disposizioni per i contratti, in merito ad 
innalzamento soglia per gli affidi diretti e in parte abrogativo del D. Lgs. 50/2016;; 

- VISTA la L. delega 78 del 21 giugno 2022; 

- VISTA la fattura n° 3 del 29.01.2024 di € 1.600,00 (IVA di € 288,52 inclusa); 

- Qui RIPORTATO il relativo superiore CIG: ZA13D817C7; 

- VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 
settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

- VISTO l’analogo del 17.3.2023, n° 8; 

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. in particolare; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

- VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

- VISTO il bilancio comunale, la cui approvazione 2024-2026 è stato differito con D. M. I. del 22.12.2023 
al 15.3.2024; 

- VISTI gli impegni già assunti con le predette determine: N° 2324/2023 per € 7.000, ex determina 
105/522; N° 2534/2023 per € 3.000, ex determina 114/577; 

- VISTA la superiore determina di affidamento alle ditte effettivamente intervenute per lavori e servizi e 
già in determina 116/582; 

- RITENUTO di poter liquidare la ditta Signorino Fotografi SRL da Capo d’Orlando; 

- ACQUISITO il regolare DURC della ditta; 

D E T E R M I N A  

1. Di prendere, dunque, atto delle delibere G. M. n° 193/2023 e n° 252/2023 e dei successivi atti di 
gestione: determine 105/522, 114/577 e 116/582, anno 2023, con i superiori impegni di € 7.000 ed 
€ 3.000 ( € 10.000 in totale); 

2. Di approvare, per ciò, il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente; 



 

Comune di Naso – determina n. 66 del 17.02.2024 
Pag. 3 a 5 

 

3.  Di liquidare la somma di seguito indicata per la ditta ivi indicata e comunque: Signorino Fotografi 
SRL, P. I. 03091930838, da Capo d’Orlando:- 

Ditta Importo  Causale 

SIGNORINO FOTOGRAFI SRL 

(Fatt. 3 del 29.01.2024), DURC 

regolare 

€ 1.600,00 (IVA COMPRESA) Servizio fotografico  per 

nuova sede municipale 

dell’1.12.2023 

4. Di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze, nonché 

alla Regione Siciliana; 

5. Di disporne la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 

trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

                                             

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

Dott. Carmelo SCARVACI 



 

Comune di Naso – determina n. 66 del 17.02.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  2  ALLE  DITTE 

INTERVENUTE PER LAVORI  E  SERVIZI  RELATIVI  ALL'INAUGURAZIONE DELLA NUOVA 

SEDE  MUNICIPALE DI VIA MAZZINI 1, AVVENUTA L'1.12.2023 CON CONTRIBUTO    DI    €    

3.000   DA   ARS,   GIUSTA   PROT. 001-0002673-PRE/2023  DEL 22.11.2023; EX DELIBERA G. M. 

252 DEL  27.11.'23 E DETERMINE 114/577 DEL 29.11.2023 E 116/582 DEL  30.11.2023.  GIÀ ALTRO 

IMPEGNO DI € 7.000, EX DELIBERA GM  193  DEL 6.10.2023 E DETERMINA 105/522 DEL 

7/8.11.2023. LIQUIDAZIONE   DITTA   SIGNORINO   FOTOGRAFI  DA  CAPO D'ORLANDO - CIG: 

ZA13D817C7”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il 

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520301 - 1 impegno n. 2324 2023 per € 1.600,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19.02.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 66 del 17.02.2024 
Pag. 5 a 5 

 

                                                             PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  2  ALLE  DITTE 

INTERVENUTE PER LAVORI  E  SERVIZI  RELATIVI  ALL'INAUGURAZIONE DELLA NUOVA 

SEDE  MUNICIPALE DI VIA MAZZINI 1, AVVENUTA L'1.12.2023 CON CONTRIBUTO    DI    €    

3.000   DA   ARS,   GIUSTA   PROT. 001-0002673-PRE/2023  DEL 22.11.2023; EX DELIBERA G. M. 

252 DEL  27.11.'23 E DETERMINE 114/577 DEL 29.11.2023 E 116/582 DEL  30.11.2023.  GIÀ ALTRO 

IMPEGNO DI € 7.000, EX DELIBERA GM  193  DEL 6.10.2023 E DETERMINA 105/522 DEL 

7/8.11.2023. LIQUIDAZIONE   DITTA   SIGNORINO   FOTOGRAFI  DA  CAPO D'ORLANDO  - CIG: 

ZA13D817C7”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 20.02.2024 al 

06.03.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20.02.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


